
sábado, 12 de fevereiro de 2011 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 121 (29) – 39

SONIA MARIA D PIRAJA R$ 203,00

TAMER VIDOTTO D SOUSA R$ 139,90

TATIANA DE F BERNARDI R$ 67,20

TATIANA GAIOTTO MADUREIRA R$ 167,00

TERESA SERRA D SILVA R$ 88,20

TIAGO LEANDRO G ESTECIO R$ 639,51

VINICIUS WANDERLEY R$ 328,45

VIVIAN ALVES CARMICHAEL R$ 1.287,00

Comunicado
A Procuradora do Estado Chefe do Centro de Estudos comu-

nica aos Servidores da Procuradoria Geral do Estado de São 
Paulo, que estão abertas 02 (duas) vagas para o “6º Congresso 
Brasileiro de Pregoeiros” a realizar-se no período de 21 a 24 
de março de 2011 no Hotel Mabu em Foz do Iguaçu - Paraná.

PROGRAMAÇÃO:
21/03/2011
15 horas: Credenciamento/ Entrega do material de trabalho
19:30 horas: Palestra de abertura e jantar
22/03/2011
8 horas: Função Social da Licitação
9 horas: Gestão da Transparência dos Atos Públicos
10 horas: Coffee Break
10:30 horas: Oficina Simultânea
12:30 horas: Almoço
14 horas: Oficina Simultânea
16 horas: Coffee Break
16:30 horas: Pregão e controle interno
23/03/2011
8 horas: Prescrição e decadência dos atos administrativos no pregão
9 horas: Arbritagem em pregão
10 horas: Coffee Break
10:30 horas: Oficina Simultânea
12:30 horas: Almoço
14:00 horas: Oficinas simultâneas
16 horas: Coffee Break
16:30 horas: Talk show
24/03/2011
8 horas: O Pregão e sua correspondente relação com Direito 

Fundamental ao Serviço Público
9 horas: Grandes obras públicas
10 horas: Coffee Break
10:30 horas: Oficinas Simultâneas
12:30 horas: almoço
14 horas: Oficinas simultâneas
16 horas: Coffee Break
16:30: Palestra
17:30: Encerramento do Congresso
Poderão inscrever-se os Servidores que possuem certifica-

dos de pregoeiro e que não tenham participado dos Congressos 
realizados nos anos de 2009 e 2010.

Os interessados poderão inscrever-se até o dia 14 de feve-
reiro de 2011 às 17 horas conforme modelo de inscrição, anexo 
I, com autorização da Chefia através do endereço eletrônico 
Notes: Aperfeiçoamento Centro de Estudos/PGE/BR, ou e-mail: 
aperfeicoamento_centrodeestudos_pge@sp.gov.br ou através 
do fax nº (11) 3104-8973.

No caso de o número de interessados superar o número 
de vagas disponíveis, será procedida a escolha por sorteio a 
realizar-se no dia 14 de fevereiro, às 17:30 horas, nas depen-
dências do Centro de Estudos, Rua Maria Paula, 67 - 8º andar.

O Centro de Estudos da Procuradoria Geral do Estado de 
São Paulo arcará com as despesas de inscrição e passagens 
aéreas. Poderão ser pagas diárias nos termos do Decreto nº 
48.292, de 02.12.2003.

Republicação com alteração de datas.
ANEXO I
Senhora Procuradora do Estado Chefe do Centro de Estudos 

da Procuradoria Geral do Estado,
____________________________________________, 

Servidor(a) da Procuradoria Geral do Estado em exercício na ___
_______________________________, CPF_____________, 
RG ____________, e-mail _____________________, vem 
respeitosamente à presença de Vossa Senhoria solicitar inscrição 
no “6º Congresso Brasileiro de Pregoeiros”, a realizar-se no 
período de 21 a 24 de março de 2011 no Hotel Mabu – Foz do 
Iguaçu - Paraná.

Local/data: ____________________________________
Assinatura:_____________________________________
De acordo da Chefia da Unidade: ______________________
Comunicado
A Procuradora do Estado Chefe do Centro de Estudos comu-

nica aos Procuradores do Estado, preferencialmente da área da 
Consultoria Geral, que estão abertas 3 (vagas) vagas para o 
Seminário “Reequilíbrio Econômico-Financeiro dos Contratos 
Administrativos” a realizar-se nos dias 22 e 23 de março de 
2011 das 9h00 às 17h30 no Novotel Jaraguá, sito à Rua Martins 
Fontes, 71 – Centro – São Paulo – SP com carga horária total 
de 7 horas.

PROGRAMAÇÃO
DIA 22/3
Conceitos de equilíbrio e desequilíbrio econômico-financei-

ro do contrato administrativo
Das 9 horas às 12h30
1. CONCEITO JURÍDICO. À luz da Constituição e da Lei, 

o que é o equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato 
administrativo? Como se caracteriza juridicamente o desequilí-
brio do contrato? O direito da parte prejudicada do reequilíbrio 
do contrato e o correspondente dever da parte beneficiada de 
reequilibrá-lo. O risco do negócio nas concessões de serviço 
público e nas parcerias público-privadas. É juridicamente admis-
sível prorrogar o prazo das concessões de serviço público que se 
estão extinguindo, ou se extinguirão nesta década?

ANTÔNIO CARLOS CINTRA DO AMARAL
Das 14 horas às 17h30
2. CONCEITO ECONÔMICO-FINANCEIRO. Como é formado 

o equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato?A conjuga-
ção entre o valor orçado no edital e o valor do preço ou tarifa, 
proposto pelo contratado.

ROBERTO RICARDINO
DIA 23/3
Procedimentos em face do desequilíbrio contratual
Das 9 horas às 12h30
3. O REEQUILÍBRIO SOB A ÓTICA DO CONTRATADO. Quais 

os procedimentos que o contratado deve adotar para identificar, 
quantificar e formular um pedido de reequilíbrio?

SÉRGIO ALFREDO ROSA DA SILVA
Das 14 horas às 17h30
4. O REEQUILÍBRIO SOB A ÓTICA DA ADMINISTRAÇÃO 

CONTRATANTE. Quais os procedimentos que a Administração 
contratante deve adotar para avaliar o pedido de reequilíbrio 
formulado pelo contratado?

ROBERTO RICARDINO
Os Procuradores interessados poderão inscrever-se até o 

dia 18 de fevereiro às 17h00, conforme modelo anexo I, com 
autorização da Chefia através do endereço eletrônico Notes: 
Aperfeiçoamento Centro de Estudos/PGE/BR, ou e-mail: aperfei-
coamento_centrodeestudos_pge@sp.gov.br

No caso de o número de interessados superar o número 
de vagas disponíveis, será procedida a escolha por sorteio a 
realizar-se no dia 18 de fevereiro, às 17h30, nas dependências 
do Centro de Estudos, Rua Maria Paula, 67 - 8º andar.

Se for o caso os Procuradores do Estado receberão diárias 
nos termos da Resolução PGE- 59, de 31.01.2001.

ALESSANDRA FERREIRA D RIBEIRO R$ 71,20

ALESSANDRA OBARA S SILVA R$ 582,00

AMERICO ANDRADE PINHO R$ 138,75

ANA LUCIA C DIAS R$ 179,00

ANA MARIA O RINALDI R$ 710,96

ANA PAULA A FARIA R$ 251,08

ANA PAULA D GARCIA R$ 227,90

ANADIL ABUJABRA AMORIM R$ 88,20

ANDRE RODRIGUES JUNQUEIRA R$ 119,90

ANDRE ZECH SYLVESTRE R$ 152,00

ANGELICA MAIALE VELOSO R$ 298,35

ANNA CAROLINA S CASAGRANDE R$ 2.140,02

ANNA LUISA B COSTA R$ 269,01

BRUNO BARROZO H VIEIRA R$ 732,56

CAMILA KUHL PINTARELLI R$ 1.057,52

CARLOS CARAM CALIL R$ 1.467,88

CARLOS JOSE T TOLEDO R$ 120,00

CARLOS MOURA D MELO R$ 197,00

CARMEN CECILIA C LEITAO R$ 107,20

CARMEN LUCIA BRANDAO R$ 638,08

CELIA ALMENDRA RODRIGUES R$ 1.085,36

CINTIA CRISTINA S SANTOS R$ 3.800,00

CLAUDIA APARECIDA CIMARDI R$ 207,20

CLAUDIA BEATRIZ M SILVA R$ 292,32

CLAUDIA BOCARDI ALLEGRETTI R$ 1.203,90

CLAUDIA LINE G GONCALVES R$ 575,00

CLAYTON EDUARDO PRADO R$ 88,20

CRISTIANA CORREA FALDINI R$ 301,00

CRISTIANE DE A BERGMANN R$ 292,50

CRISTINA DUARTE L PRIGENZI R$ 780,00

CRISTINA MENDES M AZEVEDO R$ 237,00

DANIEL AREVALO N CUNHA R$ 262,20

DENIS DELA V GOMES R$ 797,80

DORA MARIA D RAMOS R$ 506,80

ELISA VIEIRA LOPEZ R$ 330,60

ELISANGELA DA LIBRACAO R$ 110,00

EMANUEL FONSECA LIMA R$ 1.083,36

ERICA UEMURA R$ 1.809,77

ERIK PALACIO BOSON R$ 222,00

EUGENIA CRISTINA C MAROLLA R$ 121,30

FABIO ANDRE U OLIVEIRA R$ 940,16

FABRIZIO DE L PIERONI R$ 1.461,95

GLAUCIA BULDO D SILVA R$ 43,50

GUILHERME JOSE P FIGUEIREDO R$ 537,60

GUSTAVO JUSTUS D AMARANTE R$ 99,90

HAROLDO PEREIRA R$ 110,00

IGOR VOLPATO BEDONE R$ 155,92

ISO CHAITZ SCHERKERKEWITZ R$ 1.474,90

IVANIRA PANCHERI R$ 323,70

JAQUES LAMAC R$ 122,90

JEAN JACQUES ERENBERG R$ 64,50

JOAO CARLOS PIETROPAOLO R$ 133,90

JOSE ALEXANDRE C CAMPOS R$ 220,50

JOSE ROBERTO F CASTILHO R$ 21,66

JOSE THOMAZ PERRI R$ 1.287,00

LEONARDO GONCALVES RUFFO R$ 634,00

LEYDSLAYNE ISRAEL LACERDA R$ 100,00

LINDAMIR MONTEIRO D SILVA R$ 233,55

LORENA DE M SILVA R$ 182,07

LUCIANO CARLOS D MELO R$ 1.701,36

LUIZ FERNANDO ROBERTO R$ 119,70

LUIZ FRANCISCO T AVOLIO R$ 34,80

MARA CHRISTINA F ESTEFAM R$ 489,43

MARCELA GONCALVES GODOI R$ 141,57

MARCELLO GARCIA R$ 399,80

MARCELO BULIANI BOLZAN R$ 758,66

MARCELO TREFIGLIO M VIEIRA R$ 858,80

MARCO AURELIO V FARIA R$ 225,78

MARCOS RIBEIRO D BARROS R$ 841,60

MARIA AMELIA S MAIO R$ 750,14

MARIA BEATRIZ A KOHNEN R$ 335,25

MARIA CECILIA C SILVA R$ 233,70

MARIA FERNANDA S LANCELLOTTI R$ 458,50

MARIA LIA P CORONA R$ 326,60

MARIA LUISA D GRIECO R$ 1.169,61

MARIA SILVIA D GOULART R$ 626,70

MARIANA ROSADA PANTANO R$ 110,00

MARILIA PEREIRA G CARDOSO R$ 377,45

MICHELLE MANAIA SANTOS R$ 215,10

MIRIAM REGINA C AURELIO R$ 649,80

MONICA ESPOSITO D RIBEIRO R$ 302,50

MONICA MARIA P FARSKY R$ 85,50

NADYR MARIA S SEGURO R$ 116,00

NILTON CARLOS D COUTINHO R$ 136,80

NORBERTO OYA R$ 159,75

ORLANDO GONCALVES D JUNIOR R$ 754,33

PATRICIA DE O MACHADO R$ 165,00

PAULA FERRARESI SANTOS R$ 77,80

PAULO ALVES N ARAUJO R$ 73,20

PAULO ANDRE L CALDAS R$ 2.492,46

PAULO BRAGA NEDER R$ 147,00

PAULO HENRIQUE M OLIVEIRA R$ 221,50

PAULO HENRIQUE S GODOY R$ 2.520,00

PAULO LUIS CAPELOTTO R$ 107,10

PAULO SERGIO CANTIERI R$ 27,96

PAULO VICTOR FERNANDES R$ 162,00
POTYGUARA GILDOASSU GRACIANO R$ 391,54
RAFAEL DE O RODRIGUES R$ 510,90
RAFAEL ISSA OBEID R$ 607,20
RAQUEL CRISTINA M TOBIAS R$ 314,00
RENATA DE O MARTINS R$ 147,00
RICARDO RODRIGUES FERREIRA R$ 543,95
ROBERTO RAMOS R$ 74,00
ROBSON FLORES PINTO R$ 254,15
ROSELY SUCENA PASTORE R$ 216,00
SIDNEI PASCHOAL BRAGA R$ 153,00
SILVIA VAZ DOMINGUES R$ 951,90
SILVIO ROMERO P JUNIOR R$ 229,00

Processo: 8625/2009
Interessado: Deplan Desenvolvimento e Planejamento Imo-

biliàrio Ltda
Empreendimento: Implantação do Loteamento de Uso Misto
Município: Praia Grande
Assunto: Solicitação de Prorrogação de Prazo para Entrega 

do EIA/RIMA solicitada no Ofício S/N de 30/12/2010 da (Arcadis 
Tetraplan S.A), DEFERIDO, conforme Ofício 101654/2010/TA, de 
/11/2010, concede 180 (cento e oitenta) dias.

Procuradoria Geral do 
Estado
GABINETE DO 
PROCURADOR GERAL DO ESTADO

Resolução PGE n. 15, de 10-2-2011
O Procurador Geral do Estado Resolve:
Artigo 1º - Cessar, os efeitos, da Resolução PGE-63, de 7-8-

2007, que designou o Dr. JAQUES LAMAC, RG 6.171.237, Procu-
radora do Estado, Nível IV, para, com prejuízos das atribuições 
normais de seu cargo, prestar serviços em seu Gabinete, como 
Coordenador da Coordenadoria de Defesa do Meio Ambiente.

Artigo 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 1-2-2011.

Comunicado
O Procurador Geral do Estado comunica que no dia 10 de 

fevereiro de 2011, 14 horas, reuniram-se na sala da Procuradora 
do Estado Chefe de Gabinete da Procuradoria Geral do Estado, 
os Procuradores do Estado, Silvia Helena Furtado Martins, Maria 
Rita Vaz de Arruda Corsini e Renato Kenji Higa e o Assessor de 
Tecnologia da Informação e Comunicação, José Roberto Borba 
Gimenez, para proceder ao sorteio dos nomes dos Procuradores 
do Estado inscritos para integrar a Comissão do VII concurso 
para admissão de estagiários de direito do Gabinete do Procu-
rador Geral, uma vez que houve 66 (sessenta e seis) inscrições 
para preenchimento de 04 (quatro) vagas. Conferidos os nomes 
dos candidatos, impressos em papeletas brancas idênticas, que 
foram dobradas, colocadas em uma urna, embaralhadas e reti-
radas aleatoriamente, uma a uma. Procedido ao sorteio público, 
ocorreu o seguinte resultado, na respectiva ordem e posição:

01. Adriana Brience da Silva
02. Leonardo Castro de Sá Vintena
03. Christiane Mina Falsarella
04. Carlos Eduardo Teixeira Braga
05. Emanuel Fonseca Lima
06. Júlia Maria Plenamente Silva
07. Felipe Mahfuz de Araujo
08. Maurício de Almeida Henárias
09. Janine Gomes Berger de Oliveira Macatrão
10. Juliana Yumi Yoshinaga
11. Salvador José Barbosa Junior
12. Luciana Monteiro Claudiano
13. Bruno Maciel dos Santos
14. Amanda Bezerra de Almeida
15. Mariana Rodrigues Gomes Morais
16. Denis Dela Vedova Gomes
17. Eugênia Cristina Cleto Marolla
18. Tiago Antonio Paulosso Anibal
19. Carlos Eduardo Queiroz Marques
20. Fabio Augusto Daher Montes
21. Mika Cristina Tsuda
22. Luiz Fernando Roberto
23. Suzana Soo Sun Lee
24. Rodrigo Augusto de Carvalho Campos
25. Elisa Vieira Lopez
26. Sônia Romão da Cunha
27. Elizabeth Nunes Guardado
28. Adriano Vidigal Martins
29. José Marcos Mendes Filho
30. Célia Mariza de Oliveira Walvis
31. Priscilla Souza e Silva Menário
32. Paulo Guilherme Gorski de Queiroz
33. Paula Cristina Rigueiro Barbosa Engler Pinto
34. Julio Rogério Almeida de Souza
35. Frederico Bendzius
36. Lucas de Faria Rodrigues
37. Lorena de Moraes e Silva
38. Fagner Vilas Boas Souza
39. Eliana de Fátima Unzer
40. Michelle Manaia Santos
41. Paula Ferraresi Santos
42. Camila Rocha Schwenck
43. Marcello Garcia
44. Heloise Wittmann
45. Telma de Freitas Fontes
46. Tatiana de Faria Bernardi
47. Joyce Sayuri Sato
48. Alexandre Dotoli Neto
49. Eduardo Walmsley Soares Carneiro
50. Thiago Mesquita Nunes
51. Jessica Helena Rocha Vieira Couto
52. Fábio André Uema Oliveira
53. Tatiana Capochin Paes Leme
54. Rafael Issa Obeid
55. Alessandra Obara Soares da Silva
56. Milton Del Trono Grosche
57. Soraya Lima do Nascimento
58. Caio Cesar Guzzardi da Silva
59. Guilherme Dario Russo Köhnen
60. Liliane Kiomi Ito Ishikawa
61. Natália Musa Dominguez
62. Justine Esmeralda Rulli
63. Alessandro Rodrigues Junqueira
64. Samuel Bertolino dos Santos
65. Danilo Barth Pires
66. Luiz Henrique Tamaki
Finalizado o sorteio sob a supervisão dos presentes, a 

Comissão do VII Concurso de Estagiários do Gabinete do Procu-
rador Geral do Estado fica composta pelos 04 (quatro) primeiros 
sorteados, a saber: Adriana Brience da Silva, Leonardo Castro de 
Sá Vintena, Christiane Mina Falsarella e Carlos Eduardo Teixeira 
Braga, ficando os demais como suplentes, na ordem do sorteio, 
a partir da 5ª posição. Fica designado como presidente da comis-
são o Procurador do Estado Carlos Eduardo Teixeira Braga, que 
iniciará a coordenação dos trabalhos com a realização da pri-
meira reunião no dia 15 de fevereiro de 2011, 14: 30 horas, Rua 
Pamplona, 227, 17º, andar, observando-se que eventual ausência 
dos membros titulares da comissão nas reuniões ou quando da 
aplicação da prova ensejará a sua substituição automática pelos 
suplentes sorteados, na respectiva ordem acima descrita, pelo 
que não restarão preenchidos os requisitos necessários para 
expedição do competente certificado de participação como 
membro da Comissão do VII Concurso de Estagiários do Gabine-
te do Procurador Geral do Estado.

CENTRO DE ESTUDOS

Comunicado
O Centro de Estudos da Procuradoria Geral do Estado, 

dando cumprimento ao decidido pelo Procurador Geral do 
Estado Adjunto no Processo PGE/CE. nº 17040-866557/2010 
(Resolução PGE. nº 63, de 24.12.2009) comunica que foram 
deferidos os pedidos de ajuda financeira de Pró-Livro (NOVEM-
BRO DE 2010) e já depositados nas contas correntes respectivas 
dos seguintes Procuradores do Estado:

aprovou o projeto. 55 – Análise do protocolo 10.346 referente ao 
Loteamento “Jardim França II”, no Município de Guaratingueta, 
tendo como interessado Antonio Coelho Guimarães. Após dis-
cussão os Representantes da Secretaria da Habitação e da 
Companhia Ambiental do Estado de São Paulo apresentaram 
exigências técnicas. 56 – Análise do protocolo 10.348 referente 
ao Condomínio “Pirapora do Bom Jesus”, no Município de 
Pirapora do Bom Jesus, tendo como interessado Jean Georges El 
Mazi. Após discussão os Representantes da Secretaria da Habi-
tação e da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo e da 
Sabesp apresentaram exigências técnicas e os Representantes 
do Daee e da Emplasa aprovaram o projeto. 57 – Análise do 
protocolo 10.350 referente ao Condomínio “Embu-Guaçu”, no 
Município de Embu-Guaçu, tendo como interessado MGV Enge-
nharia e Construções Ltda. Por solicitação do Representante da 
Sabesp e acatada pela unanimidade dos presentes o projeto teve 
sua análise prorrogada para 01/02/2011. Após discussão o 
Representante da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo 
apresentou exigências tércnicas e os Representantes da Secreta-
ria da Habitação e da Emplasa consideraram o projeto aprovado. 
58 – Análise do protocolo 10.351 referente ao Loteamento 
“Residencial Bem Viver”, no Município de Agudos, tendo como 
interessado Jardim Aeroporto Empreendimentos Imobiliários 
Ltda. Após discussão os Representantes da Secretaria da Habita-
ção, da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo e da 
Sabesp apresentaram exigências técnicas. 59 – Análise do proto-
colo 10.356 referente ao Conjunto Habitacional “Residencial da 
Pedra”, no Município de Torrinha, tendo como interessado Luiz 
Danilo Perez. Após discussão o Representante da Secretaria da 
Habitação apresentou exigências técnicas e o Representante da 
Companhia Ambiental do Estado de São Paulo aprovou o proje-
to. 60 – Análise do protocolo 10.357 referente ao Loteamento 
“Nova Artur”, no Município de Artur Nogueira, tendo como 
interessado Noca Artur Empreendimentos Imobiliários Ltda. Por 
solicitação do Representante da Companhia Ambiental do Esta-
do de São Paulo e acatada pela unanimidade dos presentes o 
projeto teve sua análise prorrogada para 15/02/2011. Após dis-
cussão os Representantes da Secretaria da Habitação e da 
Emplasa consideraram o projeto aprovado. 61 – Análise do pro-
tocolo 10.359 referente ao Condomínio “Viver Boa Vista”, no 
Município de Sumaré, tendo como interessado Impar Projeto 86 
Ltda. Após discussão os Representantes da Secretaria da Habita-
ção, da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo d da 
Emplasa apresentaram exigências técnicas e o Representante do 
Daee aprovou o projeto. 62 – Análise do protocolo 10.360 refe-
rente ao Condomínio “Residencial Viver Sumaré”, no Município 
de Sumaré, tendo como interessado Impar Projeto 86 SPE Ltda. 
Por solicitação do Representante da Secretaria da Habitação e 
acatada pela unanimidade dos presentes o projeto teve sua 
análise prorrogada para 01/02/2011. Após discussão os Repre-
sentantes da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo e da 
Emplasa apresentaram exigências técnicas e o Representante do 
Daee aprovou o projeto. 63 – Assuntos Gerais: 1- Análise das 
Exigências Técnicas do protocolo 10.120 referente ao Loteamen-
to “Jardim Dr. Joaquim de Paula Ribeiro”, no Município de Ituve-
rava, tendo como interessado Cem Empreendimentos Imobiliá-
rios Ltda. Por solicitação do Representante da Companhia 
Ambiental do Estado de São Paulo e acatada pela unanimidade 
dos presentes o projeto teve sua análise prorrogada para 
15/02/2011. Após discussão o Representante da Secretaria da 
Habitação considerou o projeto aprovado. 2- Análise das Exigên-
cias Técnicas do protocolo 10.227 referente ao Conjunto Habita-
cional “Anhembi I”, no Município de Anhembi, tendo como 
interessada C.D.H.U. Após discussão os Representantes da Secre-
taria da Habitação, da Companhia Ambiental do Estado de São 
Paulo e da Sabesp consideraram o projeto aprovado. O Certifica-
do de Aprovação foi emitido com o número 039/2011. Corres-
pondência Recebida: 1 Elisa Helena Levy Fleury. Protocolo 8991 
– Cordeirópolis. - Solicita continuidade para entrega de exigên-
cias técnicas fora do prazo regimental. Protocolo aprovado pela 
Secretaria da Habitação e com exigências da Companhia 
Ambiental emitidas em 29/40/2008: Pedido indeferido. O interes-
sado deverá proceder a novo protocolo. Após discussão e unani-
midade dos presentes ficou acordado pelo Colegiado: a) – pro-
jetos protocolados anteriormente a edição do Decreto 52.053 de 
13 de agosto de 2007, terão solicitações de interessados indefe-
ridas e serão arquivados por decurso de prazo. b) – demais 
projetos sem manifestação do interessado por 12 (doze) meses, 
também serão encaminhados para o arquivo. Excepcionalmente, 
mediante requerimento e real comprovação da dificuldade téc-
nica/jurídico, a análise poderá ser retomada após a deliberação 
do Colegiado. Análise de alterações em protocolos já certifica-
dos: 01 – Expediente 1303/2010. Protocolo 8518 – Conjunto 
Habitacional “Uchoa E”, Uchoa – SP. Revalidação de Certificado. 
O Certificado GRAPROHAB nº 233/07 permanece válido, uma 
vez que as obras já foram iniciadas. 02 – Expediente 1304/2010. 
Protocolo 8974 – Conjunto Habitacional “Potirendaba G”, Poti-
rendaba – SP. Revalidação de Certificado. O Certificado GRAPRO-
HAB nº 162/08 permanece válido, uma vez que as obras já foram 
iniciadas. 03 – Expediente 1323/2010. Protocolo 8334 – Lotea-
mento “Residencial Campo do Conde”, Bragança Paulista – SP. 
Revalidação de Certificado. O Certificado GRAPROHAB nº 290/08 
permanece válido, uma vez que as obras já foram iniciadas. 04 
– Expediente 1337/2010. Protocolo 9269 – Loteamento “Planalto 
Verde”, Onda Verde – SP. Revalidação de Certificado. O Certifica-
do GRAPROHAB nº 340/08 foi revalidado até 14/10/2012. 05 – 
Expediente 1338/2010. Protocolo 8980 – Conjunto Habitacional 
“Onda Verde C”, Onda Verde – SP. Revalidação de Certificado. O 
Certificado GRAPROHAB nº 144/08 permanece válido, uma vez 
que as obras já foram iniciadas. Nada mais a ser tratado, o Secre-
tario Executivo declarou encerrada a Sessão.

Meio Ambiente
GABINETE DO SECRETÁRIO

Despacho do Secretário, de 11-2-2011
Ratificando, com fundamento no artigo 26 da Lei Federal 

nº 8.666/93, combinado com o artigo 26 da Lei Estadual nº 
6.544/89, a Inexigibilidade De Licitação reconhecida pelo Insti-
tuto Geológico - IG, a favor da Seguradora Líder Dos Consórcios 
De Seguro DPVAT, referente a contratação de seguro obrigatório 
para veículo oficial, no valor total de R$1.332,64 (um mil, trezen-
tos e trinta e dois reais e sessenta e quatro centavos). (Processo 
SMA-15.723/2010).

COMPANHIA AMBIENTAL 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE 
AVALIAÇÃO DE IMPACTO AMBIENTAL

Comunicados
Prorrogação de Prazo - EIA/RIMA - 003/2011
Processo: 07/2010
Interessado: Estância Eudóxia Empreendimentos e Partici-

pações S/A
Empreendimento: Loteamento Residencial Estância Eudóxia
Município: Campinas
Assunto: Solicitação de Prorrogação de Prazo para Entrega 

do EIA/RIMA solicitada no Ofício Cpa3946-10 da (P.A. Brasil 
Consultoria, Planejamento e Gestão Ambiental), Deferido, con-
forme Ofício 105739/2010/TA, de 26/11/2010, concede 180 
(cento e oitenta) dias.

Prorrogação de Prazo - EIA/RIMA - 004/2011


		<none>
	2011-02-12T05:24:40+0000
	<none>
	IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SP
	A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br




